Дело № 3-281-18-262/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская                                                                                                      27 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Курского района Ставропольского края, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Курского района Ставропольского края Кодоева Г.Ф.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, в отношении Сушко И.А.,

у с т а н о в и л:

11 апреля 2024 года в 09 часов 00 минут по 10 чкас.40 мин.  в рамках проведения выездной внеплановой проверки МКДОУ ДС № 17 «Колосок», расположенный по адресу: Ставропольский край, Курский муниципальный округ, ст. Стодеревская, ул. Советская, 5а выявлены нарушения требования в области гражданской обороны, а именно: отсутствует согласованный план основных мероприятий, предусматривающий основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, пункт 1 статьи 9 Федерального  закона №28-ФЗ; отсутствует план основных мероприятий, предусматривающий основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, пункт 3 Постановления Правительства РФ от 26.1.2007 года № 804; план основных мероприятий, предусматривающих основное мероприятие по вопросам гражданской обороны, не согласован с органом местного самоуправления.

В судебном заседании Сушко И.А., извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явилась, представила письменное заявление с просьбой о рассмотрении в её отсутствие, просила строго не наказывать, выявленные в ходе проверки нарушения устранены. В качестве доказательств свидетельствующих об устранении нарушений требований в области ГО и ЧС, Сушко И.А. представлен план основных мероприятий, предусматривающих основное мероприятие по вопросам гражданской обороны, утвержденный органом местного самоуправления;  согласованный план основных мероприятий, предусматривающий основные мероприятия по вопросам гражданской обороны в МКДОУ «Детский сад №17 «Колосок» на 2024-2025 учебный год; согласованный план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Иисследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ст. 9 Федерального закона от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне" организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время; осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны; создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

Постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации" установлено, что федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и организации в целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с установленными полномочиями создают и содержат силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют мероприятия по гражданской обороне (п. 3).; порядок подготовки к ведению гражданской обороны: в организации утверждается руководителем этой организации в соответствии с положением об организации и ведении гражданской обороны в организации, разрабатываемым и утверждаемым Министерством (п. 4); ведение гражданской обороны осуществляется: в федеральных органах исполнительной власти и организациях - на основе соответствующих планов гражданской обороны федеральных органов исполнительной власти и организаций (п. 5).

В силу п.п. 3, 4 Приказа МЧС России от 14.11.2008 N 687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях" (Зарегистрировано в Минюсте России 26.11.2008 N 12740) подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании годовых планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - план основных мероприятий) муниципального образования (организации); план основных мероприятий организации на год разрабатывается структурным подразделением (работниками) организации, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, и согласовывается с органом местного самоуправления, а организацией, находящейся в ведении федерального органа исполнительной власти, дополнительно согласовывается с соответствующим федеральным органом исполнительной власти. Планирование основных мероприятий по подготовке к ведению и ведению гражданской обороны производится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории муниципального образования и в организациях в результате применения современных средств поражения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в результате возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Вышеперечисленные нарушения, выявленные 16.02.2022 г., являются нарушением закона от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне". Административная ответственность за эти нарушения предусмотрена ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, согласно которой невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправное действие (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для  правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Факт совершения Сушко И.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, а также её вина, подтверждаются решением о проведении выездной внеплановой проверки от 29.03.2024 г. № 2403/029-26/107-В/РВП; Уведомлением о проведении выездной проверки от 29.03.2024 года №2403/029-26/107-В/УВП; Актом выездной внеплановой проверки 2403/029-26/107-В/АВП от 11.04.2024 года; протоколом об административном правонарушении № 26 от 11.04.2024 г.; приказом №135 от 28.07.2014 года о назначении на должность заведующей муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад № 17 «Колосок» Курского района Ставропольского края; приказом № 17 от 19.08.2022 года «О назначении уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны в МКДОУ «Детский сад № 17 «Колосок», согласно которого  уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны назначен воспитатель Загилова О.В., контроль за исполнением настоящего приказа возложен на заведующую МКДОУ Детский сад № 17 «Колосок» Сушко И.А.
Данные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности соответствуют положениям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Часть 1 статьи  20.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
Таким образом, деяние должностного лица – Сушко И.А. подлежит квалификации по ч.1 ст.ст. 20.7 КоАП РФ- как невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.

Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).

При назначении наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность и материальное положение привлекаемого лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность.

В соответствии ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ замена административного наказания в виде административного штрафа предупреждением возможна за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Как установлено судом, совершенное должностным лицом Сушко И.А. административное правонарушение было выявлено в ходе проведения контрольных мероприятий по осуществлению федерального государственного надзора в области гражданской обороны.
Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом формулировки ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом вне зависимости от того, заявлено ли лицом, привлекаемым к административной ответственности, соответствующее ходатайство.

Материалы дела не содержат фактических данных о том, что деянием причинён вред или возникли угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерб. Следовательно, отсутствуют препятствия для применения положений ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, лицо впервые привлекается к административной ответственности за правонарушение в области нарушений, посягающих на права граждан.

С учетом характера совершенного правонарушения, учитывая отсутствие последствий в виде наступления вреда, а также существенной угрозы охраняемым общественным правоотношениям, мировой судья полагает необходимым заменить Сушко И.А. административное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.20.7 КоАП РФ в виде административного штрафа на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.4, 4.1, 4.1.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

должностное лицо Сушко И.А. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.7 КоАП РФ назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                       Г.Ф. Кодоева